Emitiendo confianza y estabilidad

ESTADO DE SITUACION DEL 01 DE ENERO AL 31 DE ENERO DE 2026

ESTADO A

I-1

I-2

ACTIVO

ACTIVOS CON NO RESIDENTES

Activos de Reserva
Billetes y Monedas Extranjeros
Depdsitos en el Exterior
Inversiones en el Exterior
Tenencias de Unidades Internacionales
Tramo de Reserva en el FMI

Otros Activos con no Residentes

Intereses por Cobrar en el Exterior
Activos Diversos en el Exterior

Aportes a Organismos Financieros Internacionales
Aportes a Organismos Financieros Internacionales

ACTIVOS CON RESIDENTES

Metales Preciosos
Oro

Plata
Niguel

Titulos y Valores Nacionales

Titulos y Valores del Gobierno
Titulos y Valores Privados

Titulos Valores por Reportos
Bonos Ley 1232

Préstamos Otorgados
Préstamos Otorgados
Estimacion para Créditos Otorgados

Propiedad Planta y Equipo
Activos Tangibles
Depreciacion Activos Tangibles

Otros Activos Inmobiliarios
Activos disponibles para la venta
Bienes Muebles e Inmuebles en Desuso

Intereses por Cobrar en el Interior

Intereses por Cobrar S/ Interior
Estimacion para Intereses por Cobrar

Otros Activos con Residentes
Fondo de Operaciones
Activos Transitorios
Gastos Anticipados
Coleccidn Artistica y Numismatica

Otras Cuentas por Cobrar en el Interior

Otras Cuentas por Cobrar
Estimacion para otras Cuentas por Cobrar

TOTAL ACTIVO

317,886,976,276.90

302,946,760,168.01
27,960,783,160.47
4,374,699,072.53
255,122,307,321.41
13,844,144,750.13
1,644,825,863.47
3,426,435,063.48

3,185,756,512.61
240,678,550.87

11,513,781,045.41
11,513,781,045.41

59,556,788,827.84

181,561,534.46
170,246,778.91
9,916,826.89
1,397,928.66

53,243,519,750.03

18,502,011,065.28
14,237,824.14

34,727,270,860.61

18,243,715.06
22,357,044.36

-4,113,329.30

361,994,005.69
846,675,700.50

-484,681,694.81

4,933,152.47

4,933,152.47

4,384,989,394.57
4,384,989,394.57

67,842,177.61
141,076.21

56,497,795.42
288,698.10

10,914,607.88

1,293,705,097.95
1,295,804,385.99
-2,099,288.04

377,443,765,104.74

II-1

II-2

I11

PASIVO Y CAPITAL

PASIVOS CON NO RESIDENTES

Pasivos de Reserva
Endeudamiento a Corto Plazo Corriente
Endeudamiento a Corto Plazo vencido
Intereses por Pagar en el Exterior Corriente
Intereses por Pagar en el Exterior Vencidos

Pasivos Externos Largo Plazo
Endeudamiento Externo Largo Plazo Corriente

Otros Pasivos Externos Largo Plazo
Intereses por Pagar en el Exterior Corrientes

Obligaciones con Organismos Internacionales

Obligaciones con Organismos Internacionales
Obligaciones con otros Organismos Internacionales

PASIVOS CON RESIDENTES

Pasivos Monetarios

Emisidon Monetaria
Depdsitos Monetarios
Otros Pasivos Monetarios
Depdsitos a Plazo

Pasivos Cuasimonetarios

Depositos Cuasimonetarios
Depositos a Plazo

Obligaciones en Titulo y Valores Emitidos
Politica Monetaria
Brecha por Asistencia Financiera
Intereses por Pagar en el Interior
Obligaciones en el Interior
Emisiones en Valores

Depdsitos bajo Disposiciones Especiales

Depositos para Pago Importaciones
Otros Depdsitos Restringidos

Fondos y Créditos del Gobierno Central

Fondos de Contrapartida del Gobierno Central
Otros Depositos del Gobierno Central

Otros Pasivos con Residentes

Retenciones Laborales y Fiscales
Pasivos Diversos

TOTAL PASIVO

PATRIMONIO
CAPITAL

Capital y Reservas
Capital Inicial
Aportes
Reserva de Capital

Utilidad/Pérdida Acumulada
Utilidad/Pérdida Ejercicios Anteriores
Utilidad/Pérdida del Periodo

Diferencial Cambiario Acumulado

Diferencial Cambiario Periodos Anteriores
Diferencial Cambiario del Periodo

TOTAL PASIVO + CAPITAL

939,479,768.11
16,374,669,141.60
1,171,973.57
29,306,843,120.63

79,642,664,743.79

2,265,755,717.24

129,096,460.72

30,429,348,673.33
196,299,888.59

67,053,661,552.60
77,687,538,270.47
322,898.52
1,912,781,184.72

46,622,164,003.91

2,265,755,717.24

129,096,460.72

30,625,648,561.92

291,040,544,770.44

81,718,324,530.72
153,135,438.98

58,616,831,067.17
1,286,564,521.70
1,472,282,985.77
116,236.01
766,319,015.60

618,908.86
32,207,569.22

10,112,948.80
13,532,965.38

153,842,585.59
162,352,090.33

1,720,104,648.99
1,918,380,000.00
2,810,913,932.22

312,154,806.29

146,654,303,906.31

81,871,459,969.70

62,142,113,826.25

32,826,478.08

23,645,914.18

316,194,675.92

370,683,209,514.23

6,760,555,590.51

0.00
-997,796.99

6,449,398,581.21

312,154,806.29

-997,796.99

377,443,765,104.74

CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS

Cuentas Patrimoniales y Terceros
Cuentas por Contra Deudoras

TOTAL DEUDOR

78,395,357,275.88
9,466,294,598.47

87,861,651,874.35

CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS

Cuentas Patrimoniales y de Terceros
Cuentas por Contra Acreedoras

TOTAL ACREEDOR

9,466,294,598.47
78,395,357,275.88

87,861,651,874.35
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Emitiendo confianza y estabilidad

ESTADO DE RESULTADO DEL 01 DE ENERO AL 31 DE ENERO DE 2026

INGRESOS FINANCIEROS

Ingresos Financieros Devengados

Intereses sobre Operaciones Internacionales

Intereses sobre Operaciones Nacionales

Ingresos Financieros Recibidos

Intereses sobre Operaciones Internacionales

Intereses sobre Operaciones Nacionales

GASTOS FINANCIEROS

Gastos Financieros Devengados

Intereses sobre Operaciones Internacionales

Intereses sobre Operaciones Nacionales

Gastos Financieros Pagados
Gastos Financieros Internacionales
Intereses sobre Operaciones Nacionales
Comisiones Pagadas
Operaciones con Divisas

UTILIDAD/PERDIDA FINANCIERA

INGRESOS DE OPERACIONES

Ingresos de Operaciones Recibidos

Operaciones Internacionales
Operaciones Financieras

GASTOS DE OPERACIONES

Gastos de Operaciones Devengados
Servicios no Personales

Gastos de Operaciones Pagados

Servicios Personales
Servicios no Personales
Materiales y Suministros
Programas Especiales
Instituciones y Organismos
Encuestas y censos
Billetes y Monedas

UTILIDAD/PERDIDA DE OPERACIONES
OTROS INGRESOS

OTROS GASTOS

UTILIDAD/PERDIDA DEL PERIODO

DIFERENCIAL CAMBIARIO DEL PERIODO

VIII. RESULTADO INTEGRAL DEL PERIODO

886,815,231.91

834,720,323.76
813,369,543.30

21,350,780.46

52,094,908.15
51,490,741.48
604,166.67

552,887,305.35

448,061,582.12
168,935,304.97
279,126,277.15

104,825,723.23
1,555,207.97

39,496,743.01
129,712.25
63,644,060.00

333,927,926.56
8,082,349.49
8,082,349.49
1,654,330.40
6,428,019.09
32,634,936.45
1,196,288.96
1,196,288.96
31,438,647.49
27,157,837.00
2,863,700.43
210,498.01
407,891.00
798,721.05
-24,552,586.96

2,884,694.19

105,227.50

312,154,806.29

-997,796.99

311,157,009.30




