



Banco Central de Nicaragua

Emitiendo confianza y estabilidad

ESTADO A

ESTADO DE SITUACION DEL 01 DE ENERO AL 31 DE ENERO DE 2026

ACTIVO		PASIVO Y CAPITAL	
I-1 ACTIVOS CON NO RESIDENTES	317,886,976,276.90	II-1 PASIVOS CON NO RESIDENTES	79,642,664,743.79
Activos de Reserva	302,946,760,168.01	Pasivos de Reserva	46,622,164,003.91
Billetes y Monedas Extranjeros	27,960,783,160.47	Endeudamiento a Corto Plazo Corriente	939,479,768.11
Depositos en el Exterior	4,374,699,072.53	Endeudamiento a Corto Plazo vencido	16,374,669,141.60
Inversiones en el Exterior	255,122,307,321.41	Intereses por Pagar en el Exterior Corriente	1,171,973.57
Tenencias de Unidades Internacionales	13,844,144,750.13	Intereses por Pagar en el Exterior Vencidos	29,306,843,120.63
Tramo de Reserva en el FMI	1,644,825,863.47		
Otros Activos con no Residentes	3,426,435,063.48	Pasivos Externos Largo Plazo	2,265,755,717.24
Intereses por Cobrar en el Exterior	3,185,756,512.61	Endeudamiento Externo Largo Plazo Corriente	2,265,755,717.24
Activos Diversos en el Exterior	240,678,550.87		
Aportes a Organismos Financieros Internacionales	11,513,781,045.41	Otros Pasivos Externos Largo Plazo	129,096,460.72
Aportes a Organismos Financieros Internacionales	11,513,781,045.41	Intereses por Pagar en el Exterior Corrientes	129,096,460.72
I-2 ACTIVOS CON RESIDENTES	59,556,788,827.84	Obligaciones con Organismos Internacionales	30,625,648,561.92
Metales Preciosos	181,561,534.46	Obligaciones con Organismos Internacionales	30,429,348,673.33
Oro	170,246,778.91	Obligaciones con otros Organismos Internacionales	196,299,888.59
Plata	9,916,826.89		
Níquel	1,397,928.66		
Títulos y Valores Nacionales	53,243,519,750.03	Pasivos Monetarios	146,654,303,906.31
Títulos y Valores del Gobierno	18,502,011,065.28	Emisión Monetaria	67,053,661,552.60
Títulos y Valores Privados	14,237,824.14	Depositos Monetarios	77,687,538,270.47
Títulos Valores por Reportos	-	Otros Pasivos Monetarios	322,898.52
Bonos Ley 1232	34,727,270,860.61	Depositos a Plazo	1,912,781,184.72
Préstamos Otorgados	18,243,715.06	Pasivos Cuasimonetarios	81,871,459,969.70
Préstamos Otorgados	22,357,044.36	Depositos Cuasimonetarios	81,718,324,530.72
Estimación para Créditos Otorgados	-4,113,329.30	Depositos a Plazo	153,135,438.98
Propiedad Planta y Equipo	361,994,005.69	Obligaciones en Título y Valores Emitidos	62,142,113,826.25
Activos Tangibles	846,675,700.50	Política Monetaria	58,616,831,067.17
Depreciación Activos Tangibles	-484,681,694.81	Brecha por Asistencia Financiera	1,286,564,521.70
Otros Activos Inmobiliarios	4,933,152.47	Intereses por Pagar en el Interior	1,472,282,985.77
Activos disponibles para la venta	-	Obligaciones en el Interior	116,236.01
Bienes Muebles e Inmuebles en Desuso	4,933,152.47	Emisiones en Valores	766,319,015.60
Intereses por Cobrar en el Interior	4,384,989,394.57	Depositos bajo Disposiciones Especiales	32,826,478.08
Intereses por Cobrar S/ Interior	4,384,989,394.57	Depositos para Pago Importaciones	618,908.86
Estimación para Intereses por Cobrar	-	Otros Depositos Restringidos	32,207,569.22
Otros Activos con Residentes	67,842,177.61	Fondos y Créditos del Gobierno Central	23,645,914.18
Fondo de Operaciones	141,076.21	Fondos de Contrapartida del Gobierno Central	10,112,948.80
Activos Transitorios	56,497,795.42	Otros Depositos del Gobierno Central	13,532,965.38
Gastos Anticipados	288,698.10		
colección Artística y Numismática	10,914,607.88	Otros Pasivos con Residentes	316,194,675.92
Otras Cuentas por Cobrar en el Interior	1,293,705,097.95	Retenciones Laborales y Fiscales	153,842,585.59
Otras Cuentas por Cobrar	1,295,804,385.99	Pasivos Diversos	162,352,090.33
Estimación para otras Cuentas por Cobrar	-2,099,288.04		
TOTAL ACTIVO	377,443,765,104.74	III TOTAL PASIVO	370,683,209,514.23
CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS		PATRIMONIO	
Cuentas Patrimoniales y Terceros	78,395,357,275.88	CAPITAL	
Cuentas por Contra Deudoras	9,466,294,598.47	Capital y Reservas	
TOTAL DEUDOR	87,861,651,874.35	Capital Inicial	1,720,104,648.99
		Aportes	1,918,380,000.00
		Reserva de Capital	2,810,913,932.22
		Utilidad/Pérdida Acumulada	
		Utilidad/Pérdida Ejercicios Anteriores	-
		Utilidad/Pérdida del Período	312,154,806.29
		Diferencial Cambiario Acumulado	
		Diferencial Cambiario Períodos Anteriores	0.00
		Diferencial Cambiario del Período	-997,796.99
		TOTAL PASIVO + CAPITAL	377,443,765,104.74
CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS		CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS	
Cuentas Patrimoniales y de Terceros	9,466,294,598.47	Cuentas Patrimoniales y de Terceros	9,466,294,598.47
Cuentas por Contra Acreedoras	78,395,357,275.88	Cuentas por Contra Acreedoras	78,395,357,275.88
TOTAL ACREEDOR	87,861,651,874.35	TOTAL ACREEDOR	87,861,651,874.35



Banco Central de Nicaragua

Emitiendo confianza y estabilidad

ESTADO B

ESTADO DE RESULTADO DEL 01 DE ENERO AL 31 DE ENERO DE 2026

I. INGRESOS FINANCIEROS		886,815,231.91
Ingresos Financieros Devengados		
Intereses sobre Operaciones Internacionales	813,369,543.30	834,720,323.76
Intereses sobre Operaciones Nacionales	21,350,780.46	
Ingresos Financieros Recibidos		52,094,908.15
Intereses sobre Operaciones Internacionales	51,490,741.48	
Intereses sobre Operaciones Nacionales	604,166.67	
II. GASTOS FINANCIEROS		552,887,305.35
Gastos Financieros Devengados		448,061,582.12
Intereses sobre Operaciones Internacionales	168,935,304.97	
Intereses sobre Operaciones Nacionales	279,126,277.15	
Gastos Financieros Pagados		104,825,723.23
Gastos Financieros Internacionales	1,555,207.97	
Intereses sobre Operaciones Nacionales	39,496,743.01	
Comisiones Pagadas	129,712.25	
Operaciones con Divisas	63,644,060.00	
UTILIDAD/PÉRDIDA FINANCIERA		333,927,926.56
III. INGRESOS DE OPERACIONES		8,082,349.49
Ingresos de Operaciones Recibidos		8,082,349.49
Operaciones Internacionales	1,654,330.40	
Operaciones Financieras	6,428,019.09	
IV. GASTOS DE OPERACIONES		32,634,936.45
Gastos de Operaciones Devengados		1,196,288.96
Servicios no Personales	1,196,288.96	
Gastos de Operaciones Pagados		31,438,647.49
Servicios Personales	27,157,837.00	
Servicios no Personales	2,863,700.43	
Materiales y Suministros	210,498.01	
Programas Especiales	407,891.00	
Instituciones y Organismos	798,721.05	
Encuestas y censos	-	
Billetes y Monedas	-	
UTILIDAD/PÉRDIDA DE OPERACIONES		-24,552,586.96
V. OTROS INGRESOS		2,884,694.19
VI. OTROS GASTOS		105,227.50
UTILIDAD/PÉRDIDA DEL PERÍODO		312,154,806.29
VII. DIFERENCIAL CAMBIARIO DEL PERÍODO		-997,796.99
VIII. RESULTADO INTEGRAL DEL PERÍODO		311,157,009.30